22. Le galee di Romania, lasciando Venezia il 16 aprile, 
avrebbero dovuto andare a Zara, od a Ragusa, per congiungersi 
ivi colle galee del Golfo, procedendo di conserva fino a Modone, 
donde, se avesseso ivi trovato le galee di Creta, avrebbero fatto 
rotta senz’altro per Costantinopoli ; quivi giunti, i capitani delle 
due armate, quella del Golfo e quella di Romania, avrebbero 
dovuto radunarsi coll’ambasciatore veneziano, il bailo di Costan
tinopoli, il suo consiglio ed il Console della Tana, per vedere 
« si, per ea que senserint et habuerint, videbitur eis quod galee

*■) Senato. Misti, Reg. 2B, c. 4, 1349, 20 marzo.
2) Senato. Misti, Reg. 25, c. 6 t.°, 1349, 29 marzo.
s) Senato. Misti, Reg. 25, c. 11 t.°, 1349, 13 aprile.
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Romanie sint sociande cum omnibus aliis galeis vel parte, seu 
nichil faciendo et hordinando in hoc sicut eis vel maiori parti 
eorum videbitur, considerati^ condicionibus instantibus, habendo 
semper respectum ad Culfum. . . .  et, quicquid in hoc duxerint 
terminandum sit fìrmum et debeat observari » ; e, perchè le 
accennate galee non soffrano alcun ritardo nel loro viaggio, si 
delibera insieme di scrivere, « per duas manus cursorum », al 
console di Chiarenza perchè procuri di sollecitare il bailo di 
Negroponte ed il suo consiglio ad allestire la galea già ordinata 
per modo che, arrivando ivi le galee del Golfo e quelle di Ro
mania, la possano trovare già pronta, « et nullam moram faciant 
propter ipsam ».

In questa parte però, che è proposta dal Doge, dai consi
glieri, dai capi della Quarantia e da Nicolò Pisani, Pietro Gra- 
denigo, Giovanni Sanuto, Stefano Bellegno e Giovanni Moce- 
nigo, savi, non si accenna che una sola volta, e timidamente, 
ai Genovesi ed ai danni che per essi incombono al commercio 
veneziano, e non si parla affatto di proteste e di domande di 
risarcimento, e, se questa riserva poteva essere ispirata dalla 
prudenza, sembrò però ad alcuni altri' savi, come Giustiniano 
Giustinian, Nicolò Volpe, Marino Falier e Tommaso Viaro l), 
che la prudenza fosse eccessiva perchè, quantunque le condizioni 
del momento, ed essi pure lo riconoscevano, dovessero indurre 
ad evitare ogni causa di litigio, tuttavia, aggiungono, « honori 
nostro et statui ac iuribus preiudicaret espresse, si deberemus 
sub silentio preterire damna, iniurias et molestias per Januenses 
nostris mercatoribus et fidelibus irrogata » ; e quindi propongono 
che, quando le galee veneziane arriveranno a Costantinopoli, i 
Capitani delle due armate, l ’ambasciatore veneziano, il bailo di 
Costantinopoli ed il suo Consiglio ed il Console della Tana, si 
radunino insieme, dopo aver assunte informazioni sulla entità 
dei danni recati dai Genovesi ai Veneziani, « cum nos dehinc 
non possumus sentire, quia non est scriptum nobis qualia damna 
sunt, ea que data sunt, et etiarn alia damna possent de novo 
fore secuta»; avrebbero dovuto provvedere al modo di « ipsa

l) Loco e data citt.

24

damila, iniurias et offensas ipsis Januensibus agravare », e di 
chiedere risarcimento dei danni e soddisfazione delle offese. Sta
bilito questo in massima, avrebbero dovuto procedere alla no
mina di due persone, scelte fra i nobili della colonia o fra i 
sopraccomiti o fra i mercanti, perchè andassero a Pera per parte 
del Capitano veneziano « ad gravandum, nomine Ducis et Co- 
munis Veneciarum, offensiones et damna predicta, et petendum, 
nominibus quibus supra, emendam debitam et satisfactionem ab 
ipsis, secundum ordinem et modum datum per ipsum Collegium 
aut maiorem partem ».

I due inviati speciali avrebbero procurato di ricuperare o 
tutti o quella parte dei beni dei Veneziani che loro fosse pos
sibile, con piena facoltà di rilasciare regolare quietanza ai Geno
vesi di quanto avrebbero potuto ottenere; venne perciò fatto al 
Capitano del Golfo « sufficiens sindicatus ad substituendum et... 
littore de credencia ad ipsum potestatem et consilium Peyre». 
In tal modo le due parti, frutto di due opposte tendenze, non 
si escludevano a vicenda, come per altre avvenne, ma si com
pletavano nell’ intento di efficacemente tutelare la sicurezza del 
commercio veneziano.

Nel caso poi che il Capitano dol Golfo e quello delle galee 
di Romania, nella andata o nel ritorno, fossero venuti a sapere 
di navi veneziane sequestrate in qualche luogo o saccheggiate, 
avrebbero dovuto procedere contro gli autori di simili misfatti, 
che fossero caduti nelle loro mani, secondo le norme delle loro 
commissioni ; però, se avessero saputo di qualche nave veneziana 
sequestrata dai Genovesi a Pera od a Caffa, avrebbero dovuto 
agire con maggiore diplomazia cercando di ottenere, per quanto 
fosse possibile, il rilascio delle navi sequestrate e delle persone 
ed il risarcimento dei danni, rimanendo immutata la parte già 
presa intorno alla riunione in Costantinopoli delle autorità^della 
colonia veneziana. Così non si dà al capitano del Golfo nessuna 
facoltà che trascenda l’ambito della sua ordinaria commissione, e 
ciò per non affrettare incolsultamente lo scoppio della guerra.

Ma, a questo proposito, si palesa fra i Pregadi un mutamento 
che va notato, quantunque ce ne possano sfuggire le cause. 
Quel Pietro Gradenigo che, con Giovanni Loredan, abbiamo più 
volte veduto a capo d’ un piccolo gruppo di opposizione anti
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guerresca, ora ha mutato diametralmente di parere '), e sembra 
voglia accelerare lo scoppio delle ostilità coi Genovesi, perchè 
propone una parte che, se approvata dal Senato, avrebbe la
sciato in discrezione del Capitano del Golfo di iniziare la cam
pagna contro i Genovesi. Infatti (questo è il tenore della pro
posta del Gradenigo) se esso fosse venuto a sapere di navi ve
neziane fatte sequestrare o saccheggiare dalle comunità di Pera
o di Caffa, avrebbe dovuto senza indugio richiedere il rilascio 
delle navi, delle merci e delle persone sequestrate e relativo 
risarcimento di danni, & quod si fecerint bene quidem, sive au- 
tem », e qui comincia la parte veramente grave della proposta, 
« sit commissum ex nunc capitaneis quod in Romania, intus 
Mare Maius, et in qualibet parte invenerint Januenses, bona, mer- 
cationes, navigia eorum, ipsos presentialiter cum dictis suis mer- 
cibus, bonis, navigiis arrestatis, conducent ipsos et ipsa Cretam 
vel Nigropontem seu Coronum, Mothonum aut ad aliquem lo- 
cum predictorum qui eis magis tutus et comodus videretur, 
habentes respectum semper ad conditionem dampni quia, si 
esset modici valoris, nostre intentionis non est quod dictis Ja- 
nuensibus propterea fiat ulla molestia vel dampnum » ; se poi 
accadesse qualche discordia fra Veneziani e Genovesi, « quia 
omnis favor nobis esset utilimus », i predetti capitani avrebbero 
dovuto esortare 1’ imperatore di Costantinopoli « quod ad per- 
secutionem ipsorum Januensium intendat et viriliter faciat 
guerram suam, quia ipsi simul intendent et cum eo erunt ad 
destructionem ipsorum in Pera et Gaia per mare viriliter », e, 
se l ’ Imperatore facesse qualche accenno ad una possibile al
leanza coi Veneziani, avrebbero dovuto procurare di conoscere 
le sue intenzioni per darne precisa notizia alla Signoria.

Tutto questo, cioè, tanto 1’ azione concordata fra la flotta 
veneziana e le truppe imperiali che 1’ alleanza coll’ Imperatore 
di Costantinopoli, avrebbe dovuto essere concretato solo nel 
caso che perdurassero le ostilità ira i Genovesi e 1’ Impero 
Greco, perchè allora sarebbero stati sicuri dell’ appoggio di 
questo, ma « s i . . .  . senserit quod Januenses predicti intromis-

*) Senato. Misti, Reg. 25, c. 12, 1319, 14 aprile.
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serint aliqua navigia . . . .  et fecerint pacem cum ipso imperatore, 
non faciant contra ipsos aliquam novitatem, solum restituii onera- 
requirant et nichil de verbis supra dictis Imperatori dicant », nè, 
senza provocazione o danno, procedano ad atti ostili contro i 
Genovesi.

Ma nel suo nuovo atteggiamento belligero il Gradenigo non 
fu più fortunato che in quello anti-guerresco, e la sua proposta 
venne respinta per la sua inopportunità, che ci appare ancora 
più manifesta quando osserviamo, in una deliberazione del giorno 
seguente, che, nel frattempo, correvano pratiche fra la Signoria 
di Venezia ed il doge di Genova per un pacifico accordo sulla 
base d’ un risarcimento dei danni e d’una garanzia di maggiore 
sicurezza dei commerci veneziani in Oriente, per l ’avvenire.

23. Come si può arguire dal tenore della risposta compilata 
in Senato, il Dòge di Genova aveva giustificato gli atti ostili 
dei Genovesi contro i Veneziani, non impediti o puniti come si 
sarebbe dovuto, colle tristi condizioni di Genova'1), travagliata 
da guerra esterna e da discordie interne, e di ciò la Signoria 
afferma di essere dolente; insieme si rallegra perchè Genova 
fosse già ritornata in pace ed avesse ridotto ad obbedienza i 
nemici esterni, e tanto più « quum sensimus Magnificenciam 
Vestram dispositam, cives et fideles suos taliter regulare quod 
ipsi nostris et nostrorum placitis se disponant, et quod nostrates 
per vestrates ubique locorum fraterne et caritative tractentur », 
impegnando i sudditi Veneziani a fare altrettanto coi Genovesi; 
ma d’una cosa il Doge di Genova sfuggiva di parlare, cioè del 
risarcimento dei danni, intorno al quale, contrariamente alle pro
messe, Giovanni Vido, che era stato inviato a Genova l ’ anno 
precedente, non aveva avuto alcuna risposta ; quindi si rinnova 
insistentemente la domanda, « ut inter vos et nos amor et di- 
lectio conservetur et tolletur materia scandali et erroris » ; e con
seguentemente si dichiara di aver ordinato alle galee di- Ro
mania, la cui partenza, certo per le notizie giunte da Genova, 
forse era stata nuovamente prorogata, « ut cum amore et dile-

Senato. Misti, Reg. 25, c. 13, 1349, 15 Aprile.
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otione debeant vestros ubique tractare, cum teneamus indubie 
quod vestrates nostros sic versa vice ubique tractabunt ».

24. Non crediamo cbe la Signoria avesse troppa fiducia nelle 
promesse del Doge di Genova perche troppe volte aveva avuto 
occasione di esperimentarne la vanità, e, mentre si scrive a 
Genova come sopra abbiamo detto, si delibera di apportare alla 
commissione già data all’ ambasciatore in Costantinopoli una 
modificazione di cui non può sfuggire l’ importanza ').

L ’ ambasciatore veneziano aveva avuto istruzione di non 
occuparsi « de aliquo alio quam de hiis que sibi commissa sunt » ; 
ma parve poi opportuno correggere questo punto nel senso 
« quod, si moverentur ei verba que possent spedare ad hono
rem et bonum nostrum, audiat et intelligat quidquid sibi^dicetur 
et rescribat et suum consilium super inde, et si non remaneret 
ibi, exponet dominio ».

Insieme si vuole che l’ ambasciatore veneziano, che doveva 
specialmente cercare di ottenere la restituzione dei 30 mila du
cati mutuati fino dal 1343 -) all’ imperatore di Costantinopoli 
o, per lo meno, il pagamento degli interessi, non debba per que
sto tralasciare di avere la conferma degli accordi già conchiusi. 
Insomma, se non si parla ancora di una vera e propria alleanza 
che solo più tardi, in tempo di guerra guerreggiata, verrà con
chiusa, si desidera però un’ avvicinamento coll’ imperatore di 
Costantinopoli col quale i Veneziani avevano comuni ragioni di 
ostilità contro i Genovesi. Non diremmo per questo che Venezia 
giuocasse a un doppio giuoco con essi e che, mentre faceva 
ampie dichiarazioni di pace, pensasse anche ai loro danni; essa 
voleva solamente trovarsi preparata nel caso, non improbabile, 
che i Genovesi non desistessero dal molestare i suoi sudditi e 
la obbligassero a dichiarare la guerra seguendo il criterio, che 
sarà poi guida costante nella campagna navale coi Genovesi,

24. Si mo
difica la com
missione data 
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*) Senato. Misti, Reg. 25, c. 12 t.°, 1349, 15 aprile.
Per le relazioni di Venezia col Cantacuzeno, v .  H e y d , op. cit., 

voi. I, pag. 400 e segg.
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di isolarli, per quanto le fosse possibile, ponendoli nella neces
sità di non poter fare assegnamento che sulle proprie forze.

I  timori erano accresciuti dalla imminente partenza delle 
galee di Romania (avvenuta poi fra il 2 1  ed il 26 aprile) ') per 
la cui sicurezza si usarono cautele speciali, imponendo al capi
tano di fare l’appello degli uomini dell’equipaggio, che spesso, 
specialmente per il vitto non buono, abbandonavano le navi, 
tre volte durante il percorso, e cioè prima di lasciare Rag-usa, 
prima di giungere a Capo Malea e prima di ancorarsi a Costan
tinopoli; e, per ogni uomo che fosse trovato mancante, il patrono 
delle galee avrebbe avuto 10  soldi di grossi al mese di meno, 
« et quia multe malicie fìunt in istis circhis ad subvertendum 
et occultandum veritatem », il capitano delle galee di Romania, 
sotto pena di 500 lire, avrebbe dovuto proclamare « quod nullus 
respondeat prò alio sub bena librarum X X Y , et quod supraco- 
miti, comiti, patroni et scribani non presumant committere frau- 
dem aliquam in hoc sub pena librarum C prò quolibet, et fa- 
ciendo sibi dari quaternus galearum et vocari homines ad unum 
ad unum, ante accipiendo sacramentum a personis predictis 
quod homines quos eis ostendebit sunt vere illi qui soldati fue- 
runt per eos et quod non ostendent unum prò alio ».